



محورهای گفتمان رسانه‌ای در ارائه تصویر واقعی مبارزه با اشغال‌گران

واقع‌گرایی معطوف به تجربه

اطلاع‌رسانی آزاد و واقع‌گرا هستیم که در آن، نه حقیقت به بهانه تنوع از میان برود و نه آزادمندی آن قربانی رهایی از خود، گریز از اصالت و جدایی از تاریخ شود.

در پیش‌گرفتن گفتمان رسانه‌ای واقع‌گرا، با توجه به تجارب به‌دست آمده، مستلزم معرفی خود، چنان‌که هستیم، است. از این رو، تحریف حقایق، یا بزرگ‌نمایی روی‌دادها به‌منظور کسب پیروزی‌های موهوم و خیالی، چندان مفید نخواهد بود، زیرا از همان لحظه آغاز دریافتیم که صادق بودن، با خود و مخاطب خود، مهم‌ترین پشتوانه در ایجاد یک رسانه گروهی توان‌مند است، برای دگرگونی وجهه‌های مختلفی که آن چنان در ذهن و فکر افکار عمومی عربی ریشه دوانده است که چون حقیقتی ثابت و تغییرناپذیر شده‌اند.

چهره‌ای که رسانه‌های تبلیغاتی اسرائیل از یک عرب به تصویر کشیده‌اند، فردی است همواره هراسان و گریزان و در عین حال متجاوز. در مقابل، یک اسرائیلی فردی است تحت سیطره و در عین حال قربانی و ستم‌دیده. البته امروزه این نگرش با شفافیت، اعتماد و تحکیم اصول اساسی اطلاع‌رسانی دگرگون شده است و این دگرگونی مدیون حقایق و واقعیت‌هایی به تصویر کشیده‌شده با خون شهیدان و مبارزانی است که ثابت کردند خون [و شهادت] بر دشمن پیروز است و همین امر، سرزمین فلسطین را آزاد خواهد ساخت؛ همان‌گونه که جنوب لبنان را آزاد ساختند.

زمانی که گفتمان رسانه‌ای ما چنان شفاف شود که حتی از نگاه دشمنان نیز سرچشمه و منبع حقیقت باشد، دیگر مخاطب ما به رسانه‌های گروهی بیگانه روی نخواهد آورد. این دگرگونی فقط محدود به داده‌ها و تصاویر واقعی نبوده است، بلکه رسانه‌های

شبکه تلویزیونی المنار، در همایش رسانه‌های گروهی عربی و اسلامی در شهر بیروت، جایگاه و تریبون امت یا پایگاه اندیشه و محور مبارزه و آزادسازی ما را به نمایش گذارده است تا به بهترین راه‌کارها برای حمایت از ملت فلسطین دست یابیم که در جهان کنونی، تنها ملت تحت اشغال است و هنوز نتوانسته است حکومت مستقل خود را استقرار بخشد.

همان‌گونه که در عنوان این فراخوان آمده است، از دریچه محورهای گفتمان رسانه‌ای مان سخن خواهیم راند و نه از منظر شرح اوضاع و احوال جاری در این سرزمین، زیرا به‌خوبی می‌دانیم که هر یک از ما عقاید و ایده‌های تعیین‌کننده روند عمل خود را داریم. از این رو سخنان من، از منظر برخی محورهای گفتمانی مطابق و مؤثر بر واقعیت‌های موجود و تغییردهنده آن، به‌نفع مسأله فلسطین ایراد خواهد شد. گفتمانی برخاسته از اصولی که این حرفه را بخشی از هویت می‌داند، یعنی اطلاع‌رسانی سالم، عادلانه و عینی و مهم‌ترین این اصول، چگونگی قرار گرفتن ما در برابر مسأله‌های عادلانه و به‌حق که به حمایت از آن همت گماشته‌ایم است، چرا که رسانه‌های گروهی ما، نه از مسائل مربوط به امت اسلامی و نه از جامعه و محیط زندگی مان، نمی‌تواند منفک و جدا باشد.

به انصاف باید گفت که رسانه‌های جمعی ما دیگر، ابزاری صرف در خدمت قدرت (هر قدرتی) برای تحمیل عقاید و اندیشه‌ها نیست، بلکه نماینده پایین‌ترین قدرت‌های متنفذ و تأثیرگذار بر جنبش ملت‌ها و جهت‌گیری‌های افکار عمومی است، تا زمانی که درباره گفتمان مطابق با واقعیت و پایه‌های معیارهای حرفه‌ای سخن می‌رانیم یا مهم‌ترین محورهای گفتمان رسانه‌ای ما، معرفی فلسطین به غیر قابل تأویل است. چرا که ما به‌دنبال گونه‌ای از

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

(عضو هیأت‌مدیره شبکه
تلویزیونی المنار)

صادق‌بودن، با خود و مخاطب خود،
مهم‌ترین پشتوانه در ایجاد یک رسانه
گروهی توان‌مند است

سوره ۵۳

بی‌بهن و سفند ۱۳۸۷ - شماره ۲۱



شمارهٔ لن تنظیفی



سؤالات چنین پاسخ داد:

بخش و نمایاندن رشادت‌ها و تأثیری که ایثار و جان‌فشانی‌های ملت فلسطین بر آزادسازی سرزمین‌شان دارد، اهداف فلسطینیان را محقق خواهد ساخت. اگر گفتمان رسانه‌ای ما اعترافات خود اسرائیلی‌ها را نیز در برگیرد، حجم و عمق تأثیرهای ناشی از این اقدام‌ها بسی گسترده‌تر خواهد بود.

افشای جنایات اسرائیل در مورد حقوق بشر، میراث فرهنگی، تاریخ، عمران، اقتصاد و مقدسات فلسطینیان و به‌عبارتی نمایاندن مظلومیت‌های ملت فلسطین بدون تبلیغات رسانه‌ای. زیرا حقیقت، به تنهایی، تأثیر گذارتر از هرگونه تبلیغات رسانه‌ای است.

تأکید بر حقانیت و مشروعیت مبارزات فلسطینیان که قوانین بین‌المللی نیز بدان اذعان دارند و تأکید بر این نکته که گروه‌های فلسطینی، گروه‌هایی مبارز و مورد حمایت کشورهای عربی و اسلامی‌اند.

ارائه اصلاحات سیاسی و ادبی متناسب با گستردگی و عمق مسأله خطیر فلسطین تا بدین ترتیب عملیات شهادت‌طلبانه، عملیات انتحاری و نیز مقاومت و مبارزه به‌مثابه اقدام خشونت‌بار و روبرویی با اشغال‌گران، آشوب‌طلبی تلقی نشود.

خودداری از همهٔ موارد اختلاف‌برانگیز و مؤثر بر ایجاد تفرقه میان فلسطینیان، با ايمان نظر به این نکته که وحدت داخلی یکی از اصول گفتمان رسانه‌ای است.

جلب و فعال‌ساختن پتانسیل جهادی و مبارزاتی فلسطینیان و استفاده از ادبیات دینی و تاریخی، به حرکت‌های فلسطینیان در آزادسازی سرزمین خود انگیزه می‌بخشد.

گفتمان رسانه‌ای ما باید بر محور مبارزه با تمامی اشکال عادی‌سازی روابط و در مسیر جلوگیری از شکسته‌شدن موانع روحی-روانی موجود میان ملت فلسطین علیه دشمنش - اسرائیل - استوار باشد. ■

جمعی عربی را نیز دربرمی‌گیرد. هم‌چنین رسانه، ابزاری برای حذف حقایق یا بزرگ‌نمایی واقعیت‌ها نیست تا مخاطب خود را پیش از شکست‌خوردن از دشمن شکست دهد، بلکه رسانه‌های گروهی عربی باید ابزاری باشند برای شکست‌دادن جامعه اسرائیلی، آن هم از درون که این امر، با صداقت و شفافیت در گفتار و ارائه چهره حقیقی و واقعی صورت خواهد پذیرفت.

به‌تصویر کشیدن همهٔ آن چه امروز در گفتمان رسانه‌ای‌مان در مورد مسأله فلسطین همگان را بدان فرا می‌خوانیم، نظیر مظلومیت‌ها و در عین حال رشادت‌های این ملت، دشوار به‌نظر می‌آید و هیچ رسانه جمعی‌ای نمی‌تواند تمامی آن را پوشش دهد، از آن روی که واقعیت‌های موجود بسی گسترده‌تر از اطلاع‌رسانی رسانه‌های جمعی ماست و این، مسؤولیت سنگینی را متوجه ما می‌کند. چگونه می‌توان اشک مادران و کودکان را به آتش‌فشانی از خشم و غضب بدل ساخت و چگونه می‌توان رنج‌های این ملت را هم‌چون وسیله‌ای برای نمایاندن ستم‌دیدگی‌های آنان به جهانیان عرضه کرد؟ چگونه می‌توان ایثار و جان‌فشانی‌های این ملت را به‌مثابه بخشی از هویت آن ارائه کرد؟ در این‌جا می‌توان به برخی از

بخش و نمایاندن رشادت‌ها و تأثیری که ایثار و جان‌فشانی‌های ملت فلسطین بر آزادسازی سرزمین‌شان دارد، اهداف فلسطینیان را محقق خواهد ساخت